RESULTADO PIIC

O Reitor do Centro Universitário Cidade Verde - UniCV, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando o disposto nos editais n°(s): 06/2024-2025-PIIC e 07/2024-2025-PIIC

Torna Público

O Resultado final do processo seletivo do Programa Institucional de Iniciação Científica do
Centro Universitário Cidade Verde - UniCV para o período de Agosto de 2024 a Julho de 2025.

CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N°06/2024-2025 SEM BOLSA POR ORDEM
ALFABÉTICA DE ORIENTADOR

N° Título do Projeto Orientador(a) Aluno(a)

1 Reflexões e uso da Língua Portuguesa na Educação
Infantil

Claudinette Gabarroni
Ricci Aczar Debyr Ferreira

2 Desumanização de pacientes psiquiátricos perante a
saúde Débora Zacarias

Ana Carolina Dos Santos
Oliveira; Jhenifer Fort Silva;
Julia Caroline Liotto

3
O conflito homem contra o mundo natural: o papel da
compreensão das narrativas míticas no amparo da
natureza

Eduardo Sales De Lima Julius Cesar Alimari Campos

4 Adoecimento psíquico: as diferenças de gênero à luz da
psicanálise

Emily Laiane Aguilar
Albuquerque Lorena Lopes Campos

5 Inovações Tecnológicas e seus Impactos na Saúde:
Uma Análise das Tendências Atuais Erick Stacy Gagliardi Isadora Gobira Benner

6
Desenvolvimento de uma Engine Gráfica 3D Utilizando
DirectX 11: Abordagens e Técnicas Avançadas de
Computação Gráfica

Fabio Pignelli João Vitor Miguel

8
O fenômeno do cyberbullying e suas complexidades: as
violências no ciberespaço atravessam violência de
gênero?

Greicy De Assis Oliveira
Dos Anjos

Bianca Mariane De Araujo
Germano; Pâmela Rocha
Magalhães

9 Autonomia na vontade na vida e na morte Juliana Rui Fernandes
Dos Reis Gonçalves Barbara Scorsim Arjona

10 Inteligência Artificial e suas contribuições no processo
de ensino-aprendizagem Juliano Olimpio Lima Arom Danelli De Freitas

7
Análise da presença de Cardápios sem Lactose em
pizzarias no município de Maringá, no ano de 2024
-2025.

Layse Nayana Sala
Elpidio

Gabriela Felipe De Alencar
Feitosa

11 Análise do Perfil Lipídico em Pacientes Atendidos por
Laboratório Clínico na Cidade de Florai-Paraná.

Layse Nayana Sala
Elpidio

Emanuely Nicoletti Galina;
Amanda Ramos De Souza
Ramalho

12 Os avanços da comunidade internacional frente à
Economia Circular Murilo Borges Clara Milenna Araujo

13 O impacto da nutrição em pacientes com câncer de
mama: uma revisão

Paulo Leonardo
Siciliano Jenifer Baldo Batista

14 As influências do Instagram na nutrição e alimentação
de seus usuários

Paulo Leonardo
Siciliano Dayane Cristina Santana

15 O conceito materialista de corpo em Epicuro Reginaldo Aliçandro
Bordin Lucas Silveira Pronsate

CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N°07/2024-2025 COM BOLSA

1
O impacto da intervenção fisioterapêutica na qualidade
de vida em pacientes com doença pulmonar obstrutiva
crônica

Franciele Ferreira
Krasnhak Gabriella De Oliveira Medeiro

Maringá, 26 de julho de 2024.

Profª. Marcela Bortotti Favero

Diretora de Pós-graduação e Pesquisa

Prof. José Carlos Barbieri

Reitor